ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

Certificado Fins
Filantropicos N
71000.054798/

2016-23 Registro no
Consetho  Nacional
de Servige Social do
MEC N° 200735/74
Declarada de
Utilidade Publica
Municipal Lei 27/73
de 01-08-73 -
Estadual Lei N° 4.954
de 13-11-73 Federal
Decreto N® 91.108 de
12-03-85 — Registro
no Cartério de Titulos
e Documentos
N°74/80 Filiada 2
Federacdo Nacional
das APAES sob N°
219/75.

CNPJ N° 82.829.284/0001-98
Rua Brasil Correa, 620 — Fone: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
e-mail: apaevideira@formatto.com.br

Videira, 30 de junho de 2021.

Oficio n°. 043/2021

Excelentissima Senhora
Luci Peretti
DD. Prefeita Municipal de lomeré

Cumprimentando-a cordialmente, seguem em anexo oS
documentos que compdem a prestagao de contas referente Termo de
Colaboracao 01/2018 — TA 20/080, empenho n° 34, relativos ao
convénio firmado com a Prefeitura Municipal de lomeré e esta
entidade.

O valor da referida parcela, é de R$ 3.180,00 (Trés mil
e cento e oitenta reais) recebidos em 25 de maio do corrente ano.

Esperando estar de acordo com o exigido, nos

colocamos a disposicao para esclarecimentos que se fizerem

necessarios.
Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos

votos de apreco. e

Atenciosamente,
o 7
;,-i/@“fi"“ e |-«;-{7’f.,/\am.
: Ivenete Ap. Pagliarini Zani
: ; Presidente
../ CPF:893.431.409-50
APAE - VIDEIRA



APAE

Wi - FAT

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA
CNPJ: 82.829.284/0001-98
Rua Brasil Correa, 620 - Cx. Postal 295 - Fone: (49) 3566 0742 - VIDEIRA - SC
E-mail: apaevideira@formatto.com.br

Unidade Concedente:
Entidade Beneficiada: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais
Endereco: RUA BRASIL CORREA, 620

Responsavel: IVONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI

Nota Empenho Num.: 34

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE

Data: 07/04/2021

CNPJ: 82.829.284/0001-98
CEP: 89.560-000

CPF: 893.431.409-59
Valor: R$ 3.180,00

Projeto/Atividade: ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA
Item/Fonte: 04. Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esportes e Turismo 04.01.0 Departamento de Educagao
04.01.12.367 Educacao Especial 12.367.1201.2.011 Apoio a Educacao Especial

Historico Fiel da Finalidade: O presente Termo de Colaboragéo, decorrente do Edital de Chamamento Publico

n° 003/2018, tem por objeto a concessdo de apoio financeiro da administragao publica municipal para execucdo de
projeto que abranja o atendimento de pessoas com necessidades especiais, para atender ao interesse publico do
municipio de lomeré - SC, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2018 / TA 20/080

Documento
Numero Data Histérico Recebimento| Pagamentos
34 251052021 VALOR RECEBIDO 3.180,00
VALOR DE SALDO DA PARCELA ANTERIOR 0,08
04/06/2021|CONTRA PARTIDA APAE 2,62
APLiCA(}AO FINANCEIRA 0,30
6693 26/05/2021 | AC PAPE!S MAQUINAS E SERVICOS LTDA ME 620,00
570 26/05/2021|KOISAS DE LOKO LTDA 163,00
4432107 | 28/05/2021|RODRIGO VARGAS 2400,00
O T AL .. ioireoisnessscensurnanmssrarrnscasenss s s amrsmmsms sk ExEe TERamR R TRLAER 3.183,00 3.183,00

I
/ ~

;o [y
Videira, 25 de junho de 2021.
[T % PR
ven A
: Gitete Ff?i?- Pagliarini Zan;
: residente | oA Iy
- CPF: 893.431.409:55 4;5%’”} e
APAE - VIDEIRA T
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23/06/2021 Banco do Brasil

: % ‘2’ G335231612570816007
2 Consultas - Extrato de conta corrente 23/06/2021 16:15:20
Ciiente - Conta atual
Agéncia 403-0
Conta corrente 302163 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS
Periodo do de 26 / 05/ 2021 até 23 / 06 / 2021
Langamentos
bt. Pt' Ag. origem Lofe Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
49/04/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 4,00C
25/05/2021 0403 99015 870 Transferéncia recebida 550.403.000.420.04% 3.180,00C
25/05 0403 420049-7 PREFEITURA MUN
25/05/2021 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 3.180,00 D 0,00C
26/05/2021 0000 13105 393 TED TranstEletr Disponiv 52.601 620,00 D
756 3037 010786057000111 AC PAPEIS MAQ
26/05/2021 0000 13105 383 TED Transt EetrDisponiv . 52.602 163,00 D
033 1265 009031801000198 KOISAS DE LOK
26/05/2021 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 783,00C 0000
04/06/2021 0403 99015 &70 Transferéncia recebida 550.403.000.097.396 1870C
04/06 0403 97396-3 ASSOC. PAIS E
04/06/2021% 0403 99015 §7G Transferéncis recebida 550.403.000.087.396 075 C
04/06 0403 97386-3 ASSOC. PAISE
04/06/2021 0000 13105 393 TED TransiEet Disponiv 60.401 2.400,00
104 0796 04594825800 RODRIGO VARGAS
04/06/2021 0000 00000 B5S BB CP AutomalicoSF 79 239738 C 06 c
23/06/2021 0000 Q0000 999 SALDOC [EREIR S

Transacao efetuada com sucesso por: JD5608505 WONETE APARECIDA P.
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23/06/2021

Banco do Brasil

Extratos - investimentos Fundos - Mensal

(3332230854249351008
23/06/2021 08:58:05

Cliente

Agéncia 403-0

Conta 30216-3 APAE AP A E VIDEIRA
Més/ano referéncia MALO/2021

S.Pubiico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data - Hisidrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Salde cotas
30/04/2021 SALDO ANTERIOR 0,08 0,021586
25/05/2021  APLICACAO 3.180,00 853,987218 3,723709125 854,008804
26/05/2021 RESGATE 783,00 0,04 210,272065 3,723937369 643,736739
Aplicacdo 07/04/2021 0,08 0,021588
Aplicagdo 25/05/2021 782,92 0,04 210,250479
31/05/2021 COBRANGADEIR 0,02 0,005370 3,724850441 543,731369
Aplicacao 25/05/2021 0,02 0,005370
31/05/2021  SALDO ATUAL 239767 643,731369 643,731369
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,08
APLICACCES (+) 3.180,00
RESGATES {-) 783,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,65
IMPOSTO DE RENDA (-} 0,02
10F {9 0,04
RENDIMENTO LIQUIDO 0,59
SALDO ATUAL = 2.397,67
Valor da Cota
30/04/2021 3,720189624
31/05/2021 3,724650441
Rentabilidade
No més 0.1199
No ano 0,2434
Ultimos 12 meses 0,3743
Transagao efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLE} Z SPOLTI.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 7290722 Ouvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
Y y ’
i s M

hitnefis utanpndimenm}hb,mm.bn‘anf—a{;i-autoatendimento!index.htmI#itempiate/~2Fconsultas~2FGFEG.bb



23/06/2021

Chente

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

(53332230854249351010
23/06/2021 08:58:28

Agéncia
Conta

Més/ano referéncia

403-0
30216-3 APAE A P AE VIDEIRA
JUNHO/2021

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota  Saldo cotas
31/05/2021  SALDO ANTERIOR 239767 643,731369
04/06/2021 RESGATE 2.397,38 0,06 0,69 643,731369 3,725354747
Aplicagdo 25/05/2021 2.397.,38 0,06 0,69 643,731369
23/06/20217 SALDO ATUAL 0,00
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 239787
APLICAGOES {+} 0,00
RESGATES (-} 2.397,38
RENDIMENTO BRUTO (+} 0,46
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,06
tOF (-} 0,69
RENDIMENTO LIQUIBO 0,29
SALDO ATUAL = 0,06
Disponivel pf Resg = 0,00
Caréncia p/ Resg = 0,00
iR Estimado = 0,00
IR complementar = 4,00
10F estimade = 0,00

Valor da Cota

31/05/2021 3,724650441
23/06/202%1 3,728812679
Rentabilidade

No més 01117

No anc 0,3554

Ultimos 12 meses 90,4496

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projecao para 23/06/2021 - Cota: 3,7288126879

Transagao efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLEI Z SPOLTL

Servico de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitna-autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi#ftemplatef~2Fcensultas~2FGFi6.bh



04/06/2021 Banco do Brasil

& (333040856234611022
= Transacbes Pendentes 04/06/2021 09:06:02

T

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOC. PAIS E AMIGOS EXCE
Agéncia 403-0

Conta corrente 97396-3

Creditado

Nome APAE ASSOCIACAO DOS PAIS
Agéngcia 403-C

Conta corrente 30216-3

Valor 1,87

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD569506 SHIRLEL Z SPOLTI 04/06/2021 08:47:00

JD569505 IWVONETE APARECIDA P 04/06/2021 09:06:02

Transacio efetuada com sucesss,

Transag3o efetuada com sucesso por: JD569505 IWONETE APARECIDA P.
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29/66/2021

(G3352914563491

20/06/2021 14:5!
Consultas - Extrato de conta corrente

Agéncia 403-0
Conta corrente 30216-3 APAE ASSOQCIACAO DGS PAIS

Data 04/06/2021 Valor R$ 0,75 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 04/06 0403 97396-3 ASSOC.
PAIS E, agéncia de origem 0403, documento 550.403.000.097.396, lote
98015, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima.

(setenta e cinca centavos)

* Este aviso de lancamento nfo é valido como comprovante da operagao e
demonstra apenas gue houve um langamento em conta corrente.
Documento emitido por: IVONETE APARECIDA P em 29/06/2021 14:58:56

Transacao efetuada com sucesso por: JD569505 IVONETE APARECIDA P.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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RECEBI (EMOS) DE AC PAPEIS MAQUINAS B SERVIGOS LTDA ME, O5 PRODUTOS COWSTANTE DA NOTA FISCAL EDETRaNICA INDICADA AQD

LADO, BEM CCMO ATRESTAMOS QUE OS MESMOS FORAM EXAMINADOS., SERVINDO O ACEITE DA PRESENTE PARA TODOS Of EFEITOS LEGARIS. NF-e

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDCR No. »-G‘OQ"‘ (6 X 38 683
SErIE 1

<z (MR NA

SA:EDA CHAVE DE ACESSO

4221 051¢ 7860 5700 0111 5500 1000 0066 9313 5597 2780

AC Papeis Maquinas e Servigos Ltda ME
Rua Brasil, 457 B
Centro - Videira/SC No.000.006.693

Consulta de autenticidade no portal nacional
CEP: 85560000 - FONE: 4935662403 SERTE 1 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou
rorua 1/ 1 no site da Sefaz Autorizadora
WATUREZR DA OPERAGAC PROTOCOLO DE AUTGRIZAGAO DE USO
Venda de mercadoria 34221009491528% - 26/05/2021 13:20:20-03:00
INSCRICAC ESTADDAL INSCRIGAD ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ
255871686 10.786.057,/0001-11
DESTINATARTO/REMETENTE
WOME/RAZAO SOCTAL L.N.P.J./C.B.F. DATA DA EMISSAO
Assoclacdo de Pais e Amigos dos Excepcilonails 82.829,284/0001-98 26/05/2021
ENDERECO . BAIRRO/DISTRITO CEF DATA DA SAIDA/ENTRADA
Rua Brasil Correa, 620 Farroupilha 89550000 25/05/2021
MONICIPIO FONE/FAX ur INSCRI@O ESTADUAL HORA DA SAIDA
Videira 35660742 s5C ISEWTC 13:16:0C
CALCULO DO IMFOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALGR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST |VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 620,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DRSCONTO OUTRAS DLESPESAS ACES. VALOR DO IPI VALOR TGTAL DA NOTA
0,00 0,00 G, 00 0,00 0,00 620,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAC SOCIAL FRETE FOR CONTA DE |CODIGO ANTT [PLACA DO VEICULO|OF C.H.P.J./C.P.F.

0 - Remetente

ENDERECO MUNICIPIO oF INSCRIGAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGRO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0,00 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
cODIGO DESCRIGAC nNCM/sH esTjcroun. | QUANT. V.UNET. V.TOTAL | BC.ICKS [V.ICM8 | v.ipT RIcmsisior
823 Cart Toner My Toner Comp ¢/ Brother TN |[84439933610251020UN 1 i55,00 155,00 4,00 0,00 ¢.00| 0,00 0,00
419 Magenta
228 Cart Toner My 'Toner Comp ¢/ Brother TN [844399336102(5102i U8 1 155,00 155,00 8,00 0,00 0,00 | 0,00 4,00
41¢ Azul
827 Caxrt Toner My Toner Comp ¢/ Brother TN |B84432993351025102 0N 1 155,00 155,00 0,00 0,00 g,80] 0,09 o,00
419 Preto
830 Cart Toner My Toner Comp ¢/ Brother TN |8443993361025102|UN i 155,00 155,00 9,00 0,00 6,00} 0,00 0,00
419 Yellow

DADOS ADICIONAIS -
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADG AQ FISCO

TERMO DE COLABORAGEC 01/2018

bades Bancarios

CO0P.: 3037/ SICCOB VALE DO VINHO

CONTA: 11.373-5 / AC PAPEIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA

Trib aprox: Fed R$ 67,96 (10,96%), Est R$ 105,40 {17,00%). Fonte: IBPT/empresometroc.com
-br/sc - 397927




23/06/2021

Portal da Nota Fiscal Eletronica

=
Cﬁa‘fa de Acasso . L MersBo
42-2105 10 ?86 057/0001 11-55 091-000 906 693 135 59? 278 14.00
Dados da NF-e
Madeto S.érL 3@&?” o Data de Emissao Dataftora de Saidaouda Entraéa Yalor E‘s}taé da &sza Fiscal

' f ; :261‘05!2021 13:16: 00-03 eo

1 26105/2021 13:16:00-03:00

| 820, 00

Emitenis
r;%p 3 Mome § Bario Social nserichko i:‘&taaua%
10 786 05710001 ﬂ 1 AC Papeis Maqumas e Servigos Ltda ME 255871686 T

Destinatario

Lo Horne ¢ Razio Social

InscricBo Estadual

Assomag:ad de Pals e Amlgos dos Exce;}c:ionals

3]
il

Presenca do Comprador

i@n,ttmsd{;f final

3 1’/Operagao interna : 1 Consumldor fmai

- Operagdo presencial

fmissdo

! ;zv»,—msm “éafsaf* i Processo

(} com apllcatlvo do Contnbu;nte nfema;s com br V3 : 1 Normal

"?sm de 5"’?5%6

Fimalidade

1-Normal a

Tipo da %g}e{uga@

\!eﬂda de mercadona 1 1-Salda

Forma de Pagamen

Profoceio

Data Autorzacko

Batz hclusdo AR

| 342210094915289

' Autorizago de Uso

" 26/05/2021 as 13:20:20-03:00

| 26/05/2021 as 13:24:32

https:/fwww.ﬂfe.fazenda.gov.brfportal/consu%taimpressao.aspx?tipoConsuita=completa&lp=Rmpij8NUmpDREsxSXFzWEthFd3dXQ3deaTEb”"s~;% 111 e



26/05/2021

Transagbes Pendentes

Banco do Brasil

(3332261540426885019
26/05/2021 15:47:02

DOC ou TED Eletrénico
Dabitado
Agéncia 403-0

Conta corrente

reditado
Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente {com
Dv)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Nimero documenta
Valor

Destinagéo

Data transfer&ncia

Gt - CPEIGNP
diferanie

Autenticacado SISBB

30216-3 APAE ABSOCIACAD DOS PAIS

756 BANGO GOOPERATIVO eii,(}@ffé SA BANCO SICOO0E _'

3037 BICOUSE VIDERA

113735

10.786.057/0001-11

AC PAPEIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES

52.601

620,00

¢

26/05/2021

01ABCO368C82AEB7

Assinada por

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI
JD569505 IVONETE APARECIDA P

Transagio efeluads com sucesso,

26/05/2021 15:42.36
26/05/2021 15:47:02

Transacdo efetuada com sUcesso por: JD569505 VONETE APARECIDA P.
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Recebemos de KOISAS DE LOKOG LTDA os produtes/servigos constantes na nota fiscal indicada ao lado Emissfo: 26/05/2021 - NF-e
yest.: ASSOCIACAO DE PAIS £ AMIGOS DOS EXCEPCIONALS - Valor Total: 163,00 N°: 000,000,570
DATA DE RECEBIMENTO TDENTIFICACAG E ASSINATURA DO RECEBEDOR e :
B SERIE: 1
IDENTIEICACAO DO BMITENTE | D -@-N- FE T T R e
‘| Rua Brasil, 07 ESQUINA COM RUA NICOLAU CAVON de Nota Fiscal
Centro - 89560 - 144 Eletrbnica CHAVE DE ACESSO
.y - ) 0-ENTRADA 4221 0509 (318 0100 9199 5500 1000 0005 7017 2570 0008
Videira - SC Telefone: 4935662704 . 1-SADA
N°: 000.600.570 Consulta de autenticidade no portal nacional
SERIE: 1 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal on no
FOLHA 111 site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTCCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda - 1342210094772926 26/05/2021 16:37:20
INSCRICAQ ESTADUAL TNSCRICAQ EST. DO SUBST. TRIBUTARID C.PF/CNPJI.
255463740 09.031.801/0001-99
IDESTINATARIO/REMETENTE
NOMFE/RAZAD SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAQ
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 82.829.284/0001-98 26/05/2021
ENDERECO BAIRRO CEP DATA DA ENTRADASSAIDA
R BRASIL CORREA, 620 SALA FARROUPILHA 89560 - 600 26/065/2021
WUNICIPIO FONE/FAX UF 15 HORA DA SAIDA
VIPEIRA () 3566-0742 SC 10:27:17
CALCULO PO IMPOSTO
BASE DE CALC DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALL DO ICMS ST VALOR DG ICMS ST VALOR APROX. TRIB, VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 6,00 6,00 42,02 163,00
VALGR DO FRETE WVALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO TPI VALOR TOTAL DA NQTA
0,60 0,80 0,00 0,00 0,00 163,00
DAPOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO DESCRICAD DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH { CSOSN | CFOT fUND| Q1D VL. UNIT. | viL. ToTAL | DESC. |VL. TOT. LIQ.| B. C.ICMS § VL. ICMS| VL. IPI ICMS | IPT | VL. APX
18415 |LIXEIRA 50 LTS 757 PRETA 39249000 | 0102 | 5102 | UN 2,00 65,00 130,00 3,00 130,60 0.00 0,00 000{ o00f 000 3241
BASCULANTE PLASVALE - Barras:
7891115447575
24974 1BOLA GEL - Barras: 8430422971473 39069044 | 0102 § 5102 | UN 10,00 1,56 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 soo| o000] o008 389
18385 |PEDRA/AREIA COLORIDA 900 GR 68022300 | €102 5182 | UN 2,00 3,00 6,00 6,80 6,00 0,00 0,00 0,00 8,001 0,00 159
15184 |PENEIRA PEQ REF 641 PLASVALE - 39249000 0162 5102 § UN 1.,6¢ 3,00 3,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 600 4,75
Barras: 7891115006413
18385 |PEDRA/AREIA COLORIDA 900 GR 68022300 | o102 } 5102 | UN 3,00 3,00 9,00 0,00 9,00 6,00 0,00 o000| o00] 000 2,98
[DADOS ADICIONATS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

CONFGRME TERMO DE COLABORACAQ 01/2018 DEPOSITO BANCARIO BANCO SANTANDER AG:1265 C/CJ
13001424-1 MD-5:86B4ACY32EF2D98ATIB4760F3312174B Documento esitido por ME ou EPP optante pelo Simples|:
Nacional. Nae gera direito & credito fiscal de IPL Permite o aproveitamento do credito de icms no valor de R$ $.,00.):
Carrespendente a aliquota de 0,00 %, nos termos do art. 23 da LC 123 /2006, Val Aprox R$ 42,02 Fed 14,31 Est 27,71}
Fonte IBPT/empresometro.com.br ASG7R1; CFOP 5102 = R§163,06; Nio hi cobranga do Fundo Estadual de Combate
4 Pobreza e ds Desigualdades Sociais.




23/06/2021 Portal da Nota Fiscal Eletrdnica

d

AR

Chave a‘%@ Agesss Namero NF-g _ WersBo

;42-2105 09 031 801/0001-99-55 Ot}‘i OOD O{JO 570-172 570 O{JO 8' 570

Dados da NF-e

~

J‘é{)’ée{z& Séris ’%etz;%m &a{a de Emissan Data/Hora de Saida ou da Entrada Yator Total da i%eta ?ismi
55 1 || 26005/202110:27:47-03:00 | 26/05/2021 10:27:17-03:00 || 163,00

Emitenie

TP &‘%:)S%‘%S § Hazdo Socksd tnscricae Estadust g

| 09.031.801/0001-99 | KOISAS DE LOKO LTDA || 255463740 ~lisc

Destinatario

| s2820 284/0001-98

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Home § Bardo Social Iscricdn Estadeal UF

i Desting da aﬁemﬁaa Cz}ﬁiﬁéﬁ‘%}fﬁ@? Fiovak

i '\()‘;ﬁeragao lntema 1 - Consumidor final

Emisséo

| Frocesso Yersdo do Brovesso é?gza de Emissas Finatidade

6~ com aplicativo do Contribuinte || DigiSat_2.0.21103.7 || 1 - Normal 1 - Normal

urers oo Uperacao Tipe da Dperacao Forma de Pagamenio &'gesé ‘xfaé&.w efa b%?—'-e

iy ’ 5 § yOzEu0341g82EXfcg2v4aVuTbeuo=

Situacio Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagdo: producao)

| Eventos da ME-e Frotocdlo Diata Sutorizacio Data nclusfo AN

Auiorlzagao de Uso T 342210004772026 |1 26/05/2021 &s 10:37:20-03:00 26/05/2021 &s 103832

https:f.’www.nfe.fazenda.gov.br]portal.’consultaImp{essao.aspx?ti;)oConsuIta=compieta&ip=sziN 1FzNjBHZKQ2RE JoMXZEU3FoN|FXY VXN
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26/05/2021

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrdnico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Craditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente {com
DVv)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

NoOmero decumento
Valor

Destinacae

Data transferéncia

G- GPREIONRY
difarania

Autenticacdo SISBB

403-0
30216-3 APAE ASBOCIACAD DOS PAIS

33 BAMCO SANTANDER (BRASIL
1265 VIDEIRA - 80

1S4

130014241

09.031.801/0001-99

KOISAS DE LOKO LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES
52.602

163,00

0

26/05/2021

28654BC2A6F1A563

Assinada por

26/05/2021 15:44:36
26/05/2021 15:47:02

JD569506 SHIRLE! Z SPOLTI
JD569505 {VONETE APARECIDA P

Transaclo ofetuada com suoesso,

Transacdo efetuada com sucesso por: JD569505 VONETE APARECIDA P.
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RECEBEMOS DE RODRIGO VARGAS 0459482

5990 OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO

Ni-e )
NC. $04.432.107

{ [ ATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAC E ASSBNATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 890
CNP): 21.299.970/0001-00

ANFE

RODRIGO VARGAS 04594825990 Documento Auxiliar da

RUA DORVALING ROSTIROLA, SN -
OFICINA, VIDEIRA, SC - CEP: 85560000 -

NMota Fiscal Eletronica

G - Entrada
1-Saida

N°. 004.432.107

["CONTROLE DO FISCO

AT

CHAVE DE ACESS0
4221 0582 9513 1000 0156 5589 0004 4321 0714 4858 4118

Consulta de autenticidade no portal nacional da

: 890 NF-¢ nfe.fazenda.gov.br/ 1, ou no site
Fone/Fax: (49)3566-1167 SI;P(‘)IIEJHSE i P hrurvnle Jasenda. gov-briporta’, ouno
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO ;
Venda de Mercadoria I 342210096765256 - 28/05/2021 14:02:36 ]
INSCRICAO ESTADUAL 'Y INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CPF/CNFP} A
257513353 121.299.97()/0001-00

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAQ SOCIAL CPFICNPT DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS 82.829.284/0001-98 28/05/2021 13:34
ENDERECO 'Y BAIRRODISTRITO CEP ¥ DATA DAENTRADA/SAIDA
RUA BRASIL CORREA, 620 '} FARROUPILHA 89560-150
MUNICIPIO Y FONEFAX UF INSCRICAO ESTADUAL 'Y HORA DE ENTRADA/SAIDA
VIDEIRA SC ]
FATURAS E DUPLICATAS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DG ICMS BASE DE CALCULO DG ICMS ST VALOR DO ICMS ST Y VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 | 2.460,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO Y OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPL VALOR TOTAL DA NOTA
L 0,00 6,00 (4,00 0,00 0,00 2.400,00
TRANSPORTADOR/YOLUMES TRANSTORIADOS
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACADO VEICULC UF  J CNPI/CPF
9 - Sem Frete
[ ENDERECO Y MUNICIPIO ] ur I INSCRICAG ESTADUAL ]
{ CUANTIDADE I ESPECIE Y MARCA NUMEBRACAO PESQ BRUTC IPBSO LIGUIDO ]
DADOS DOS PRODUTOSSERVICOS
- ALIQUOTA 3
CODIGO DESCRICAO NCM/SH ST CFOP NI, QTD. VLR UNIT. VLR TOTAL BCICMS VLR HCMS VLR IPT o L W
i Portdio de Tubo Redenda Duas Polegadas 73044190 | 0102] 5102 UN 3,0000 1.200,0000 2.400,00 |
CALCULOD DG ISSON
[ INSCRICAQ MUNICIPAL IVALOR TOTAL DOS SERVICOS Y BASE DE CALCULC DG ISSON l VALCR DO IS3ON J
_A
UADOS ADICIONAIS
INFORMALOES COMPLEMENTARES Y RESERVADO AO FISCO )

Empresa Optante Pelo SIMEI. TERMO DE COLABORACAD 01/2018 Da
dos para pagamento: Caixa Econémica Federal Agencia 0796 Co
nta nfmero 815.616.758-7 Rodrigo Vargas

28/05/2021 14:02:42 producao svp-exlmnel.svrs.rs‘gox‘@hr 999393399
N

%
-
R



23/06/2021 Portal da Nota Fiscal Eletronica

Dados da NF-e

iodeln Série z\%{fmm Sata de Emissdo Data SaidadEntrada Yator Total da Nota Fiscal

85 | 28/05/2021 13:34:0003:00 |, |1 2.400,00

Emitente

a’j;‘éii} Nome ¢ Razae Sociat brmericho Estadual UF

| 21.209.670/0001-00 . RODRIGO VARGAS 04594825990 257513353 | sc

Destinatario

P CHEE %@sm& § Razao Sockd kmericio Estaduat 3

1/0001-98

v 5 OpETACAD Cespsaamidar ﬁé‘saé. ‘ B{ese% &é@s €§§z§;}r«z§&?

| Destin
1 - Consumidor final ’ ’ O Nao se aplica

1 - dﬁé}égéo interna

Emissao

Yersio do Processo Tino de Emissao ?%Pzaﬁéf?aée

- GVRS20200030140211 || 4-Nommal 1Norma§

* Hatureza éa {}?E‘F&Cai} g@ da Sg}erw@ Forma de Pagamento Digess Yalue da NF-¢
) 1 Sasda o ' VIW/E Je+aPgkXLpBWcWizaldCng=

g Venda de Mercado;ia
i

Situaclo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagao: producéo)

Eventos da HF-e Protocolo Data Autorizacie Data Inchisdo Al

t

" Autorizacio de Uso 342210096765296 || 28/05/2021 45 14:02:36-03:00 {28/05/2021 as 14:03:48

rd

https:/;Awvww.nfe fazenda.gov.br/portal/consultalmpressao. aspx?tipoConsulta=completa&lp= =Y1QSWEhREWG 1wdURuTnhQZIhKdYexiks? MZhYR'\”"sa-%m" .



04/06/2021

Transacfes Pendentes

Banco do Brasit

(338040911286710008
04/06/2621 09:16:06

DOC ou TED Eletrénico

Bebitado
Agéncia

Conta corrente

Crediado

Bance
Agéncia (sem DV)

Conta corrente {com
ov)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Nimero documento
Valor

Destinagdo

Data transferéncia

Gt GRPEICNPY
diferenta

Autenticagidc SISBB

403-¢
30216-3 APAE ASSODIACAC DOS PAIS

104 CAIXA ECONCOMICA FEDERAL
796 VIDEIRA

8156167587

045.948.259-90

RODRIGO VARGAS
PAGAMENTO FORNECEDORES
60.401

2.4G0,00

0

04/06/2021

E2FDB4C2CFEBFCD2

Assinada por

JD569506 SHIRLE! Z SPOLT

04/06/2021 08:45:19

JD568505 WONETE APARECIDA P 04/06/2021 09:16:06

Transacdo eleluada com sULESS0.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD569505 IVONETE APARECIDA P.
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Fomnecedor I :
? Razao Social:  Rodrigo Vargas

CNPJ: 21.280.970/0001-00

Endereco: R.Dorvalino Rostirole, 122, B. Qficina, Videira ,

SC

Telefone: (49) 88127-0176

e-mail: atellervargas@hotmaii.com

Cliente: Apas
Orgamento

Guadro do porido de tubo redonda 2 polegada com 3/8 por deniro para

por & tela o malor 3,90 % 1,50 com dobradigas e batenﬁs& esse fica 1.830,00
o menor 770,00 reals.

Os dois portbes fica 2.400,00 reals instalados

Rséﬂga ‘siafggas { ﬁ g:ﬁata;m}

Videira 23 de abril de 2021
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macedor: Alceu Sousa Couto- ME.
iPJ: 41.287.690/0001-28

i Prefeito Cesar Augusto Filho
lefone: (49) 991985166

:iénte Apae

Conforme solicitado segu'e praposta de orgamento dos itens abaixo

Quadro de porteira de 3,95 por 1,50 com colocagao de tela por dentro
mais um quadro menor se 1,5x1,5 com colocagéo de tela também.

todos os servigos fica 2.650,00

Videira 26 de abril de 2021
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Videira 15 de abril da 2021

Cliente Apae

Fornecedor Fabiane Brancaleoni .
Cnpi 41.590.501/0001-52 7%@5’3@2%‘9
Rua Angelo Albiero : o
Fone 991111813 Aprte e yerro

Orcamento

orcamento de dois portées externo de ferro pintado de cinza platina
valor 2.850,00




ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

CNPJ N° 82.829.284/0001-98
ﬁpAg Rua Brasil Correa, 620 — Caixa Postal 295 -- Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
i e-mail apaevideira@formatio.com.br

RELATORIO PARCIAL DE EXECUCAO DO OBJETO TERMO DE COLABORACAQO N2 01/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE

01 ~NOME DA ENTIDADE CONVENENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS | 02 - EXERCICIO

EXCEPCIONAIS - APAE 2021

03 -CNPJ 82.829.284/0001-98 04 — INSTRUMENTO N.2 TERMO DE 05 — UF SC
COLABORACAO N2 01/2018-TA20/080

06 — TIPO DA PRESTAGAO DE CONTAS

06.1 PERIODO DE EXECUGAO DO INSTRUMENTO: 28/04/ A 26/06/2021

07. RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO:

7.1. AGOES/METAS PROGRAMADAS:

Na data de vinte e cinco de maio do corrente ano, recebemos da Prefeitura Municipal de lomeré o
valor de RS 3.180,00 (Trés mil cento e oitenta reais), através Termo de Colaboragdo 01/2018 - TA
20/080, empenho n2 34/2021, atendemos o total de 211 usudrios matriculados, destes 08 usuarios
do municipio de lomeré, sendo os valores investidos conforme as agbes e metas programadas:

> Atendimento nos Programas e Projetos Educacionais, Culturais e Esportivos: Transporte escolar,

Estimulacio Precoce, Atendimento Educacional Especializado/AEE, Servico Pedagogico
Especifico/SPE, Servico de Atendimento Especifico/SAE, Programa de Atividades
Laborativas/PROAL, Servico de Convivéncia, Transtorno do Espectro Autista/TEA, Artes, Educagdo
Fisica, Informéatica Educativa, etc. Continuamos com atividades presenciais, remotas e no modelo
hibrido, de acordo com a opgdo de cada familia. As atividades remotas contam com apostilas
impressas onde os pais/familiares retiram as mesmas na secretaria/recep¢do a cada 15 dias,
recebendo orientagdes dos professores pelos grupos de WhatsApp, chamadas de videos, ligagGes,
etc, tendo boa receptividade e as atividades presenciais seguem de acordo com o protocolo
estabelecido pelo PlanCon-Edu/Covid-19;

Atendimento nos Programas e Projetos de Saude: envolvendo o Projeto Nutricdo; Projeto
Culinaria Adaptada, Recusa e Seletiva Alimentar, hidroterapia, hidroginastica e estimulagdo
precoce. Com excegdo dos projetos na piscina térmica onde as atividades permanecem suspensa
com previsdo de retorno em jultho, os demais estdo sendo desenvolvido de forma presencial, por
agendamento, seguindo o protocolo do PlanCon-Edu/Covid-19 — Plano de Contingéncia da
Educacio para retomada das atividades presenciais. Para aqueles que necessitam de
atendimento da equipe técnica e devido suas condigdes de salide ndo podem vir para o
atendimento presencial, os técnicos estdo realizando os atendimentos a domicilio. Iniciando
neste ano com novo projeto na drea de saGde com a instalagdo da sala de audiometria e
processamento auditivo;
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

CNPJ N° 82.829.284/0001-98
Rua Brasil Correa, 620 — Caixa Postal 295 — Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
e-matl: apaevideira@formatio.com.br

> Atendimento na area educacional: atividades diversas abrangendo todos os projetos, programas
e usuarios, incluindo transporte dos mesmos, estdo sendo desenvolvidas dentro do protocolo
estabelecido pelo PlanCon-Edu/Covid-19, com exce¢do das atividades em grupo, que exijam
nimeros maiores de usuarios/educandos e do esporte coletivo;

» Atendimentos nas dreas de Satde e Assisténcia Social: Servicos de atendimento técnico
especializado nas areas de fonoaudiologia, psicologia, fisioterapia, terapia ocupacional, servigo
social, médico e odontolégico e os demais projetos na area social, continuam com atendimentos
presenciais através de agendamentos prévios, visitas e atendimentos técnicos domiciliares,
encaminhamentos, orientacdes a todos e principalmente para aqueles que optaram pelas ativides
remotas;

> Material permanente: para melhorar e ampliar o espago das atividades de equoterapia, foi
realizado a reforma da cerca do terreno localizado ao lado do barracio e a instalagdo de dois
portdes.

7.2. ACOES EXECUTADAS E BENEFICIOS ALCANCADOS:

» Materiais de Expediente, pedagégicos em geral: aquisicdo de toner para impressora Brother
MFC — L 8610 CDW, onde s3o impressos materiais para realizacdo de atividades com os usuarios,
as apostilas para aqueles que optaram pelas atividades remotas, impressées de documentos,
relatérios, avaliagbes, testes, anamneses, prestacdes de contas, notas fiscais, folhas de
pagamentos, documentos burocraticos da entidade, etc. Reposi¢do de lixeiras, sendo uma paraa
sala de audiometria e demais materiais para estimulacio dos usudrios; areia colorida e bolinhas
de gel, s3o materiais divertidos para se explorar, auxiliam nas atividades de estimulagdo sensorial,
toque com as m3os e pés, tendo contato com diferentes sensagdes: gelado, molhado, mole e
escorregadio; pegar e segurar as bolinhas e areia exercita a coordenagdo motora, objetivando
proporcionar aos mesmos a oportunidade de exploracdo e experiéncias através de texturas e
sensac¢des, acalmando, ampliando sua capacidade de expresséo e estimulando diversos canais
sensoriais de forma integrada. Podendo ainda separar por cor, contar, selecionar, entre outros;

> Material Permanente: com a reforma da cerca do terreno ao lado do barracdo da equoterapia,
foram necessarios 3 instalagdo de dois portdes, oportunizando a realizagdo das atividades e
sessdes da equoterapia, também em local aberto alternando assim os atendimentos, oferecendo
maior espaco e conforto para os animais, sendo necessario a aquisi¢do de dois portdes, mantendo
a seguranca dos usudrios, dos animais e do local como um todo.

7.3. IMPACTOS ECONOMICOS E SOCIAIS/ SUSTENTABILIDADE:

A APAE oferece e promove acesso a servigos especializados para criangas, adolescentes, jovens,
adultos e idosos, por meio de seus programas, projetos e atividades de assisténcia social, educagdo,
e saide, com atendimentos realizados por profissionais capacitados. Os atendimentos sdo realizados
pautados no direito 3 diferenga, qualificando as singularidades de cada usudrio, dotado de
capacidades e necessidades tinicas. Nessa perspectiva, uma das finalidades da APAE é a promogdo do
desenvolvimento integral de seus usudrios e familiares, com participacdo de toda a rede, mediante
propostas de inclus3o social, protagonismo e exercicio da cidadania. Desta forma procuramos
minimizar os impactos econémicos, sociais e psicolégicos, reafirmando seus f;:li;reitos, especialmente
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

CNPJ N° 82.829.284/0001-98
Rua Brasi! Correa, 620 — Caixa Postal 295 — Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
e-mail: apaevideira@formatic.com.br

no tocante ao protagonismo, independéncia e autodefensoria, sobretudo neste momento da
pandemia.

7.4 FOTOS
PRESTACAQ DE CONTAS 23/03/ a 28/04/2021 — EMPENHO N 34

TONER PARA IMPRESSAO — NF 6693
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

E CNPJ N° 82.829.284/0001-98

APAE Rua Brasil Correa, 620 — Caixa Postal 295 — Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
s e-mail: apaevideira@formatio.com.br

PORTOES CERCANDO O TERRENO DA APAE — NF 4432107

08. JUSTIFICATIVA (CASO O OBJETO NAO TENHA SIDO ATINGIDO NA SUA TOTALIDADE):

A condicio de vulnerabilidade da pessoa com deficiéncia em situagges de emergéncia publica estad
prevista na lei brasileira de inclus3o, no paragrafo tnico de seu Artigo 10 e 0 Conselho Nacional de
Satde também recomenda que todas as pessoas com deficiéncia sejam incluidas como grupo de risco
para a infeccio pelo Covid-19. Sendo dever também da sociedade assegurar a efetivacdo desses
direitos, o que traz consideragdes relevantes ao periodo de pandemia, pois experimentam varias
ameacas; risco maior de consequéncias graves ou fatais da doencga, maior possibilidade de reducdo
do acesso a cuidados de satde de rotina e reabilitagdo, isoclamento social, entre outros. Buscamos
desenvolver agdes que minimizem esses impactos, por exemplo, realizando atendimentos técnicos a

domicilio, visitas domiciliares, entrega de cestas basicas e kits de higiene, ainda assim N3Qlwme..

conseguimos atingir 100% da demanda. 455 vig,
VA
Fis. 200



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA
et CNPJ N° 82.829.284/0001-98

APAE Rua Brasil Correa, 620 — Caixa Postal 295 — Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
e e-mail apaevideira@formatto.com.br

09 — ASSINATURAS:
DATA: 28/06/2021

NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL: IVONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI

ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGA{L;

-

= , ' ! )
Tl (i oAt
o Ivonete Ap. Pagliarini Zani
\ ; Presidente

/CPF: 893.431.409-59
-/ APAE - VIDEIRA
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MUNICIPIO DE IOMERE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2018

Objeto da Parceria:

Concesso de apoio financeiro da administracéo publica municipal para a execucao de
projeto que abranja o atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais, para
atender ao interesse ptblico do municipio de lomeré-SC.

Descri¢do das atividades e metas estabelecidas:

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais -APAE utilizou os recursos para
aquisicdo de material de expediente e pedagogicos em geral e material permanente.

Analise do cumprimento do objeto:

A Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE apresentou a prestacdo de
contas da terceira parcela do ano de 2021, dentro dos prazos estabelecidos € a mesma
contempla todas as exigéncias estabelecidas pela Instrucdo Normativa n® TC-14/2012, Lei
Federal n°® 13.019/2014 e Termo de Colaboracgédo n® 001/2018.

Data da Transferéncia Valor Transferido
25/05/2021 , R$ 3.180,00

Resultados alcangados e beneficio social alcangado:

Atendimento de 8 usudrios do municipio de lomerg, através do atendimento nos
programas e projetos educacionais, culturais e esporfivos; programas e projetos de saude;
atendimento na area educacional, de salide e assisténcia social, servigos e manutencio em
geral, despesas gerais que estimulam os usudrios a participarem de diversas atividades
laborativas, pedagégicas e de curriculo funcional, desenvolvendo a autoconfianga, auto estima,
independéncias pessoal nas atividades de vida diaria, socializacdo e incluséo na sociedade.

Anilise dos documentos comprobatérios e das despesas apresentadas:

Face a documentacio apresentada pela entidade na prestacio de contas financeira,
constatou-se que houve regular aplicacdo do recurso no objeto pactuado, na conformidade da
Lei

E o relatdrio técnico de monitoramento e avaliagao da parceria.

lomeré, 13 de setembro de 2021.

Gestor da Parceria

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 - lomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000




MUNICIPIO DE IOMERE

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Homologagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagédo
Termo de Colaboracdo m° 01/2018

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo declara que realizou a verificagdo das
informacdes constantes nos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo pelo Gestor da
Parceria, referente aos repasses para a APAE — Videira, no valor de R$ 3.180,00 (irés mii cento
e oitenta reais) cada, através de procedimentos de fiscalizagdo e HOMOLOGA o referido
relatério.

lomeré, 13 de setembro de 2021.

Membros da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo:

Helin'Perazzoli Bogoni
Controle interno

Josnei a\oaresco
Técnico em tabilidade

f Uirvade (o aﬁw% 2
Ellane dos Santos de Souza Andreola
Professor AEE

jé @{’ f;i«f

DE ACORDY/
} Qe \jajiéiﬁd

LUCI PERETTI
Prefeita Municipal

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 - Iomeré — SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000




MUNICIPIO DE IOMERE

Parecer Técnico da Analise da Prestacao de Contas

A Prefeitura Municipal de lomeré&/SC firmou o Termo de Colaboragdo n° 01/2018
com a Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Videira — APAE, com o
objetivo de concessdo de apoio financeiro da administragio pUblica municipal para a
execucéo de projeto que abranja o atendimento de pessoas portadoras de necessidades
especiais, para atender ao interesse publico do municipio de lomeré-SC.

O repasse foi efetuado no dia 25 de maio de 2021, no valor de R$ 3.180,00 (irés
mil, cento e oitenta reais), sendo a terceira parcela do ano de 2021.

Com base na analise da eficacia e efetividade do cumprimento do objeto, bem
como a andlise da documentacio constante no processo de prestagdo de contas,
conclui-se pela REGULARIDADE da prestacdo de contas.

E o parecer técnico da prestagéo de contas.

lomeré, 13 de setembro de 2021.

rgi

¥
Ederson Leobet ¥
Gestor da Parceria

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 - Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: {49)3539-6000




MUNICIPIO DE IOMERE

PARECER 70/2021

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Parecer referente prestacio de contas do REPASSE realizado conforme Lei
13.019/2014, Termo de Colaboragdo n® 01/2018, para a Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Videira APAE CNPJ: 82.829.284/0001-98.

Da anélise do processo, constatou-se a presenca de todos os elementos necessarios
para a prestacio de contas do repasse acima citado, conforme Lei n° 13.019/2014.

Quanto aos documentos apresentados em anexo a este parecer, entende-se que 0s
mesmos atendem as normas exigidas na Lei supracitada para a aprovagio desta prestagio de
contas.

Sendo assim, e considerando o Parecer Juridico n® 22/2021 de 06 de setembro de
2021, considera-se Regular a presente prestagfio de contas, salvo melhor juizo.

Conforme orientagio da Assessoria Juridica segue o processo, portanto, para Parecer
Final da Prefeita Municipal.

Iomeré, 13 de setembro de 2021.

HELIN PERAZZOLI BOGONI1
Controladora Interna

vi f(ﬂ;\i a‘ ?":,f' "‘.:/f ;
UbEiSoNt EoBET
Sec. de Educacio, Cuitura, Esportes e Turismo

Rua Jodo Rech, 500 ~ Centro
89.558-000 - Iomeré - SC
Cx. P, 21 Fone: (49)3539-6000




'PARECER JURIDICO N° 22]2021

- REF. TERMO DE COLABORACAO N° 01 /2018 — EMPENHO N° 34
. PRESTACAO DE CONTAS — REPASSE EFETUADO EM MAIO DE 2021.

1.  RELATORIO

" Trata-se de Termo de Colaboragdo que entre si celebram 6 Municipio - -
~ de lomeré € a Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Videira, cuja
- finalidade & a celebracgdo de parceria para atendimentos educacionais excepcionais

" dé interesse do Municipio de lormers.
A OSC apresentou Prestacdo de Contas, sendo remetidos o_s'"
documentos para elaboragéo de parecer juridico por esta Assessoria, conforme Cl -
29/2021. |

E o relatério.

2. FUNDAMENTAGAO = - | |
24, DO METODO DE PRESTAGAO DE CONTAS'
Dispée o item 12.3 do Termo de Colaboracdo 01/2018, que a
prestacao de contas seguird o 'ésta'b‘ele'{:iﬁo nos arts. 63 a 72 da Lei 13.019/2014.
B ~ Em anglise aos documentos acostadas, percebe-se & observancia -~
* . dos comandos legais supracitados, em-especial o art. 64, vejamos: o

it G A bresticas db oontas apresdtada pela organizagdo da sooiediade’ civl -

- devers céniter elementos qué perdiitam #o gesfor da parceria avaliar o -
andamenito ou concluir Gue o seu objeto foi executado conforme pactuado,
. com a desctigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do
. aleance das metas e dos resuffados esperados, até o periodo de que trata a -
prestagdo de contas. ' o

R . Neste sentido, os instrumentos presentes nos autos permitem a
. Administragdo examinar -0S gastos de forma clata e objetiva, seguindo a = .

. transparénicia. -

lsso pordue 6 relatério de execugdo do objefo descreve

‘minuciosamente as atividades realizadas, a justificativa da aquisicao dos itens

~-apresentados em notas fiscais, bem como da realizagiio das reformas nos portdes -

da entidade, que, hos termos do manual de prestacéo de contas, sdo permitidos

" wustos indiretos necessdrios & execugdo do objeto, [..] désde que a entidade

Inaritenha sisteina de custos que permite ‘aferir & ple@ered

idade da aplicagdo ,



e

dos recursos de forma indireta” e “‘aquisicdo de equipamentos € materiais

5 permanentes essenciais 4 consecugdo do objeto e servicos de adequagdo de - .
- espago fisico [...]'. - : A ' '

Visivel, també, o zelo da OSC com a ufilizago do dinheiro publico,

~uma vez que os gastos se encontram diretamente vinculados as atividades -

educacionais realizadas em favor dos excepcionais da comunidade, com a devida

. apresentagdo de orgamentos efetuados para a reforma dos portdes e a contratagao

do menor preco (economicidade e eficiéncia).

Ainda, mésmo dispensada da realizacao de chamarnento publico, nos
termos do art. 30, IV, da Lei 13.019/2014, observa-se que foi realizado o certame €
que a OSC presta 0s servigos educacionais em conformidade com 0 plano de

“trabalho sem qualquer custos para 0s municipes.

‘ fD‘e;S't'a- forma, f‘a_-‘pr'e"é"tagé‘-o de contas apresentada pela APAE de
- \fideira rostra-se em c¢onformidade com 0 disposto na legislagdo aplicavel e nos -

instrumentos celebrados com o Municipio.

3. CONCLUSAO

. Diante do exposto, ssta Assessoria Jurfdica opina, do ponto devista
~instrurmental; legal e cotitratual, pela regularidade das contas apresentadas, sendo
- atingidos os objetivos do plano de trabalho apresentado. - AT

| . N&o obstanté a regularidade, propde-se seja oficiada a OSC parague

““inforime nas proximas prestag@es de contas a lista completa de alunos iomererises ;
" com matricula ativa na insfituicdo, com o incluso relatério de atividades e
- frequéncia. : '

E o parecer. S. M. J. | |
' lomeré (5C), 06 de setembro de2021.
%&m@j@ \Mu@%wég -
UZANA TESTA MUGNOL’
Assessora Juridica do Municipio de lomeré
. OABISC 28.328

. Rua Jodo Rech, 500 | Centro
- 89.558-000 | lomeré {SC)

Fone: (49)3539-6000




